

اخبار



فراهم شدن نظرات میلیونی بر صورت‌های مالی دولتی

وزیر امور اقتصادی و دارایی با بیان اینکه تلاش ما در وزارت اقتصاد این بوده که در حد توان خود میراث گرانقدر امام راحل را در تصمیم‌ها و سیاست‌های خود متجلی کنیم، گفت: در این راستا، قرار شد صورت‌های مالی تمام شرکت‌های دولتی در اختیار عامه مردم قرار گرفته و امکان نظارت میلیونی توسط عامه مردم فراهم شود.

به گزارش وزارت اقتصاد، سید احسان خاندوزی روز شنبه (۱۴ بهمن) در حاشیه مراسم تجدید میثاق مدیران و کارکنان وزارت اقتصاد با آرمان‌های امام راحل، در جمع خبرنگاران، اظهار داشت: شاید یکی از مهم‌ترین مسائلی که در منظومه فکری و عملی امام خمینی (ره) برای ما درس آموزی باید داشته باشد، مسأله اتکا به مردم و نقش آفرینی مردم و بازگرداندن امور به چیزی است که خواست و منفعت مردم در آن باشد نه گروه‌های خاص، جریان‌های مشخص و منفعت‌های اقلیت.

وزیر اقتصاد خاطر نشان کرد: آنچه که جریان ساز انقلاب بوده، همان‌ها نیز تداوم بخش انقلاب اسلامی هستند. خاندوزی افزود: تلاش ما در وزارت اقتصاد این بوده که در حد توان خود این میراث گرانقدر امام راحل را در تصمیم‌ها و سیاست‌های خود، متجلی کنیم. وی با بیان اینکه در این راستا، تصمیمات و سیاست‌هایی را در پیش گرفتیم که دسترسی آحاد مردم به اعتبارات و تسهیلات بانکش آفرینی مردم در بخش‌های لازم از جمله مدیریت و تصمیم‌گیری را تسهیل کند، اضافه کرد: تصمیمات در حوزه مشارکت دادن مردم در مدیریت و تصمیم‌گیری درباره سهام عدالت، برای اولین بار در حال رخ دادن است.

وزیر اقتصاد ادامه داد: در جاهایی که نیازمند رسیدگی، نظارت، اطلاع‌رسانی و شفافیت جریان‌های اقتصادی است مانند انتشار صورت‌های مالی، اقدامات مثبتی انجام شد به طوری که قرار شد صورت‌های مالی تمام شرکت‌های دولتی در اختیار عامه مردم قرار گرفته و امکان نظارت میلیونی توسط عامه مردم فراهم شود.

رشد ارزش صادرات زنجیره فولاد

انجمن تولیدکنندگان فولاد ایران آمار کامل حجم و ارزش صادرات ۱۰ ماهه زنجیره فولاد کشور را منتشر و اعلام کرد: بیش از ۲۴ میلیون تن از محصولات زنجیره فولاد در ۱۰ ماهه ۱۴۰۲ صادر شد که نسبت به سال گذشته ۲۱ درصد رشد داشته است. براساس این گزارش، ارزش دلاری صادرات زنجیره فولاد کشور از ۶.۲ میلیارد دلار فراتر رفت. همچنین در این روند، دستاوردهای فولاد شامل صادرات بیش از ۲۴ میلیون تن از محصولات زنجیره فولاد، رشد ۷۷ درصدی حجم صادرات محصولات زنجیره فولاد (افزایش حدود ۱۰ میلیون تنی) است؛ صادرات کنسانتره سنگ آهن هم ۱۰ برابر شد. البته کمترین نرخ رشد صادرات برای شمش و میلگرد با افزایش ۲ درصدی رقم خورد.

سازمان برنامه و بودجه و خزانه‌داری را افزایش می‌دادیم و ابزار این کار حساب واحد خزانه است، یعنی دستگاه‌های اجرایی که از بودجه دولت استفاده می‌کنند، باید همه منابع را در یک حساب واحد قرار دهند و پرداخت‌ها از طریق آن انجام شود.

رئیس سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد: اما الان حساب همه دستگاه‌ها به خزانه منتقل شده و فقط چند دستگاه مانند دانشگاه‌ها باقی مانده که آنها هم در حال انجام است؛ همچنین در بودجه سال آینده هم مصوب شده که همه حساب‌های باقیمانده باید به حساب واحد خزانه واحد نزد بانک مرکزی منتقل شود.

افتتاح حساب ارزی برای دستگاه‌ها در بانک مرکزی

معاون رئیس جمهور از افتتاح حساب ارزی برای دستگاه‌ها خبر داد و گفت: بودجه کشور ریالی است و حساب ارزی تحت ضوابط خاص برای دستگاه‌هایی که خرید ارزی و مرادوات بین‌المللی دارند با همکاری بانک مرکزی ایجاد می‌شود.

باید به سمت تنوع بخشی درآمدها حرکت کنیم

منظور در خصوص کاهش وابستگی بودجه به نفت، پاسخ داد: باید به سمت تنوع بخشی منابع درآمدی حرکت کنیم و یکی از موارد این است که بتوانیم مالیات‌ها را به صورت عادلانه، براساس سامانه‌ها و با شفافیت بیشتر وصول کنیم. اجرای قانون پایانه‌های فروشگاهی از ابتدای سال آینده با اصلاح شیوه‌های دریافت مالیات ارزش افزوده وارد مرحله جدی می‌شود و بین سازمان مالیاتی، دولت و اشخاصی که مالیات بر ارزش افزوده را دریافت می‌کنند، ارتباط برقرار خواهد شد. وی با تأکید بر استفاده از مشارکت عمومی - خصوصی برای اجرای طرح‌ها، اظهار داشت: باید دولت بخشی از هزینه طرح‌ها مانند ساخت راه‌ها، تصفیه‌خانه‌ها و... را تأمین کند و بخش اصلی هزینه‌ها توسط بخش خصوصی تأمین و پس از تکمیل طرح توسط دولت به صورت خرید خدمت انجام شود.

اقتصاد در مسیر رشد و شکوفایی

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: متولی رشد اقتصادی در کشور سازمان برنامه و بودجه است و باید موانع رشد و پیشرفت اقتصادی را برطرف کند. اقتصاد در مسیر رشد و شکوفایی حرکت می‌کند و براساس گزارش مرکز آمار در ۶ ماهه امسال رشد اقتصادی به ۷.۱ درصد رسیده که در سال‌های ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ به ترتیب ۴ و ۴.۹ درصد بود.



میزان اتکای دولت به درآمدهای نفتی در بودجه ۱۴۰۳ کاهش

محسوس داده شد، به طوری که تراز عملیاتی بودجه از منفی ۴۵۰ هزار میلیارد تومان

به حدود منفی ۳۰۰ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۳

کاهش پیدا کرد، یعنی توانستیم تراز عملیاتی بودجه را تقریباً

یک سوم کاهش دهیم

دهد، لذا بخشی از هزینه‌ها مانند برخی طرح‌های عمرانی و هزینه‌های جاری دولت پرداخت نشده است.

رئیس سازمان برنامه و بودجه با بیان اینکه باید بودجه را به گونه‌ای اجرا کنیم تا برای دولت بدهی و کسری ایجاد نشود، اظهار داشت: میزان درصد تحقق منابع در بودجه در بخش‌های مختلف متفاوت است اما براساس قانون بودجه ۱۴۰۲ ۱۰ ماه نخست سال تحقق درآمدهای مالیاتی بیش از ۹۵ درصد، حقوق دولت در معادن ۶۰ درصدی و درآمدهای گمرکی ۴۸ درصد است.

ایجاد شفافیت و انضباط مالی با نظام یکپارچه مدیریت مالی دولت

وی ایجاد نظام یکپارچه مدیریت مالی را یکی از اقدامات دولت برای ایجاد شفافیت و انضباط مالی عنوان کرد و افزود: این اقدام با همکاری وزارت اقتصاد و سازمان امور اداری و استخدامی برای رصد جریان مالی بودجه از زمان تخصیص تا هزینه کرد منابع اجرایی شده است. منظور گفت: باید انضباط مالی و نظارت



عکس: ایرنا

رئیس سازمان برنامه و بودجه:

مجلس حداقل ۴۰۰ همت هزینه‌های بودجه را اضافه کرد

مصوبات نمایندگان موجب کسری می‌شود

بودجه

سمت صندوق توسعه ملی هدایت شود تا با مولدسازی بتوانیم منابع خوبی را برای آینده تأمین کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: میزان اتکای دولت به درآمدهای نفتی در بودجه ۱۴۰۳ کاهش محسوس داده شد، به طوری که تراز عملیاتی بودجه از منفی ۴۵۰ هزار میلیارد تومان در قانون بودجه امسال به حدود منفی ۳۰۰ هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه ۱۴۰۳ کاهش پیدا کرد، یعنی توانستیم تراز عملیاتی بودجه را تقریباً یک سوم کاهش دهیم.

درآمدها در بودجه واقعی دیده شود

منظور ادامه داد: می‌توانیم در دو یا سه گام دیگر به تدریج بودجه جاری دولت را براساس درآمدهای پایدار داخلی از جمله درآمدهای مالیاتی، حقوق مالکانه دولت در معادن و ارتباطات و سایر منابع مختلف از جمله سود سهام دولت تأمین کنیم.

رئیس سازمان برنامه و بودجه گفت: نکته دیگری برای اصلاح ساختار بودجه به سمت آن حرکت کردیم که اجتناب از کسری بودجه پنهان است؛ یعنی مصارف

را با منابع به گونه‌ای معادل کنیم و میزان تحقق منابع برآورد شود و بعد هزینه‌ها را انجام دهیم و اصل تقدم درآمد بهره‌زین‌ها را اعمال و تلاش می‌کنیم درآمدها واقعی دیده شود.

وی تأکید کرد: در تصویب بودجه نباید دچار بیش برآوردی شویم، زیرا وقتی منابع تحقق پیدا نکند، در سال آینده به کسری بودجه تبدیل خواهد شد و برای جلوگیری از آن درآمدها را واقعی و شفاف دیدیم به عنوان مثال درآمدهای نفتی را نسبت به بودجه امسال تنها افزایش ندادیم، بلکه کاهش دادیم.

افزایش هزینه‌های دولت توسط مجلس

منظور با بیان اینکه درآمد حاصل از مولدسازی اموال دولت در لایحه بودجه کاهش داشته است، گفت: در قانون بودجه امسال ۲۳۰ هزار میلیارد تومان درآمد حاصل از واگذاری سهام و مولدسازی اموال دولت پیش‌بینی شده بود، اما در کمتر از ۴۰ هزار میلیارد تومان آن محقق شده که به ناترازی بودجه‌ای تبدیل

شکندگی اقتصاد با خام‌فروشی تداوم خواهد یافت

واکاوای دلایل تحریم کالاهای ایرانی

تجارت

فروش شیروانی

کارشناس آمار اقتصادی

توانایی کشورها را در تولید کالاهای پیچیده از رهگذر فراهم ساختن ساختارهای مناسب برای تعامل افراد در راستای تجمیع دانش‌ها و متنوع و کاربردی کردن آن نشان می‌دهد. بر همین اساس، بررسی وضعیت پیچیدگی اقتصادی محصولات صادراتی کشور نسبت به دیگر کشورها مدنظر قرار می‌گیرد.

صادراتی غیرمتنوع

براساس آخرین اطلاعات منتشرشده در سال ۲۰۲۱ میلادی، ژاپن با شاخص ۲.۲۶، سوئیس ۲.۱۴، کره جنوبی ۲.۰۳، آلمان ۱.۹۳ و سنگاپور با ۱.۸۳ جزو پنج کشور اول در رتبه‌بندی پیچیدگی اقتصادی قرار دارند. ایران از بین ۱۳۳ کشور رتبه‌بندی شده، در رتبه هفتماد و سوم با شاخص پیچیدگی اقتصادی منفی ۰.۱۸۷ قرار گرفته است که در زمره اقتصادهای به نسبت ساده قرار دارد و این یعنی، ایران سید صادراتی غیرمتنوع و کالاهای غیرپیچیده صادراتی دارد.

شاخص پیچیدگی کالاهای صادراتی

بررسی شاخص پیچیدگی کالاهای صادراتی برای سال ۲۰۲۱ براساس کد تعرفه چهاررقمی نشان می‌دهد، عمده کالی صادراتی ایران با سهم ۲۵ درصد از کل صادرات ایران مربوط به روغن‌های نفتی و روغن‌های به دست آمده از مواد معدنی قیری، خام بوده که جزو کالی با پیچیدگی پایین است و عدد شاخص پیچیدگی آن ۰.۲۴ است.

دومین کالی صادراتی در سال ۲۰۲۱ روغن‌های نفتی و روغن‌های به دست آمده از مواد معدنی قیری، غیر از نفت خام؛ فرآورده‌هایی که در جای دیگر اعلام نشده یا گنجانده نشده‌اند، حاوی ۷۰ درصد یا بیشتر از روغن‌های نفتی یا روغن‌های به دست آمده از کانی‌های قیری بوده و این روغن‌ها اجزای اصلی فرآورده‌ها هستند. با شاخص پیچیدگی ۰.۷۶ است که سهم ۱۴ درصدی از صادرات ایران دارد. سومین کالی عمده صادراتی مربوط به گازهای نفتی و سایر هیدروکربن‌های گازی با سهم ۱۱ درصدی از صادرات ایران با شاخص پیچیدگی ۰.۲۴ است.

عدم وابستگی زنجیره تأمین جهانی

براساس شاخص پیچیدگی اقتصادی کالا، عمده کالاهای صادراتی ایران در زمره کالاهای ساده است؛ به عبارت دیگر صادرات کشور را محصولاتی تشکیل می‌دهد که در شمار ساده‌ترین کالاهای (مواد خام) تقسیم‌بندی می‌شوند؛ این درحالی است که این کالاهای صادراتی دیگر کشورهای نیز در سطح بین‌المللی دارند.

در واقع سید صادراتی غیرمتنوع و کالاهای غیرپیچیده صادراتی سبب شده ایران در شاخص پیچیدگی اقتصادی، رتبه پایینی را کسب کند که همین موضوع به آسیب‌پذیری بیش از پیش اقتصاد ملی در مواجهه با تحریم‌های

اقتصادی منجر می‌شود. در واقع به دلیل عدم وابستگی زنجیره تأمین جهانی به صادرات ایران، کالاهای ایرانی با حداقل هزینه به راحتی تحریم می‌شوند.

رتبه نامناسب در شاخص پیچیدگی

باتوجه به مواردی که مطرح شد اقتصادی که بر خام‌فروشی و تولید ساده استوار است، هر لحظه با خطر تهدید روبه‌روست. عدم توفیق در کاربردی و تجاری کردن دستاوردها و پژوهش‌های علمی سبب شده ایران نتواند در تولید و صادرات کالاهای پیچیده جایگاه مناسبی را در اقتصاد جهانی نصیب خود کند. رتبه پایین ایران در شاخص پیچیدگی اقتصادی، بیانگر ساده بودن اقتصاد و

